Universidade Federal de Pelotas
Conselho Universitário

CONVOCAÇÃO Nº 03/2021/CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DE REPRESENTANTE DE PROFESSOR TITULAR,

JUNTO AO CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUN

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Pelotas, Professora Ursula Rosa da Silva, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Artigo 17, § 5º do Regimento Geral da Universidade,

CONSIDERANDO a vaga de uma cadeira dos representantes dos Professores Titulares,
junto ao CONSUN, por motivo do término do mandato do Prof.º Luiz Carlos Rigo,

CONSIDERANDO a necessidade de recompor o Conselho Universitário,

RESOLVE:

CONVOCAR os docentes da Categoria de Professor Titular, para eleição de um
representante da categoria.

Regulamentação:

1º - A inscrição das chapas dos candidatos concorrentes a “Titular” e a “Suplente” deverá
ser realizada, em formato digital, preenchendo o documento SEI ''SCS Termo de Registro de Chapas
CONSUN'' no processo 23110.020865/2021-83, salientando que o documento deve ser assinado pelo
candidato a Titular e a Suplente, no período de 13 de julho de 2021 a 19 de julho de 2021.

2º - A listagem com relação de eleitores constará em anexo a este Edital, tendo sido feito o
extrato das informações no sistema Cobalto (inclusive e-mail), no dia 12 de julho de 2021. (Anexo: ''Lista
Docente Titular - 1361282'')

Parágrafo Único - Caso seja verificada alguma inconsistência nas informações, o eleitor
deverá inserir memorando, solicitando alteração, justificando-a no processo 23110.020865/2021-83, até o
dia 19 de julho de 2021.

Convocação CONSUN 1358002         SEI 23110.020865/2021-83 / pg. 1

3º - A homologação das inscrições de chapas e a análise dos pedidos de alteração na lista
de eleitores serão realizadas, pela Junta Eleitoral, no dia 20 de julho de 2021.

Parágrafo único - A interposição de recurso à homologação ou não homologação de
inscrição de chapa poderá ser realizada até o dia 22 de julho de 2021.

4º - A eleição secreta será realizada das 9h do dia 26 de julho de 2021 às 14h do dia 29
de julho de 2021, de forma eletrônica, através do Sistema Votação UFPel - http://votacao.ufpel.edu.br,
utilizando o e-mail institucional (@ufpel.edu.br). O eleitor receberá em seu e-mail link com informações
de como proceder para votação.

I - No caso da inexistência de e-mail institucional, será utilizado o e-mail principal
cadastrado no COBALTO, no qual o próprio usuário possui a possibilidade de alteração. O uso do e-mail
institucional confere maior confiabilidade de entrega dos e-mail de votação para os usuários além de não
ter inconvenientes de problemas como SPAM entre outros. Dessa forma a Junta Eleitoral não se
responsabiliza pela utilização de e-mails de servidores externos.

II - Nos dias 26 e 27 de julho de 2021, os docentes que, por ventura tiverem alguma
dificuldade na votação, deverão entrar em contato pelo e-mail scs@ufpel.edu.br.

III – No dias 28 e 29 de julho de 2021 somente serão atendidas demandas indicadas no
dia mencionado no inciso anterior.

5º - A  apuração dos votos terá início logo após o encerramento da votação. A divulgação
dos resultados ocorrerá através do site da Secretaria dos Conselhos Superiores da UFPel.

6º - A Junta Eleitoral, constituída através da Portaria Nº 1163, de 13 de julho de 2021, é
responsável por conduzir todo o processo eleitoral e resolver os eventuais entraves ao seu bom
andamento.

Secretaria dos Conselhos Superiores, aos treze dias do mês de julho de 2021.

Prof.ª Dr.ª Ursula Rosa da Silva
Vice-Reitora

Documento assinado eletronicamente por URSULA ROSA DA SILVA, Vice-
Reitora, em 13/07/2021, às 13:06, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1358002 e o código CRC 1BC210FD.

Convocação CONSUN 1358002         SEI 23110.020865/2021-83 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23110.020865/2021-83 SEI nº 1358002

Convocação CONSUN 1358002         SEI 23110.020865/2021-83 / pg. 3

LISTA DOCENTES CLASSE TITULAR - EXTRATO COBALTO dia 12/07/21

ADELIR JOSE STRIEDER

ADRIANA ETGES

ADRIANE BORDA ALMEIDA DA SILVA

AIRTON JOSE ROMBALDI

ALEXANDRE DIEHL

ALTHEN TEIXEIRA FILHO

ALUISIO JARDIM DORNELLAS DE BARROS

ALVARO AUGUSTO DE BORBA BARRETO

ALVARO LUIZ MOREIRA HYPOLITO

ALVARO RENATO GUERRA DIAS

ALZIRA YAMASAKI

ANACLAUDIA GASTAL FASSA

ANA LUISA SCHIFINO VALENTE

ANA REGINA ROMANO

ANDERSON DIONEI GRUTZMACHER

ANDREA BITTENCOURT MOURA BACCARIN

ANDREI BOURCHTEIN

ANGELO VIEIRA DOS REIS

ANTONIO CARLOS DA SILVA RAMOS

ANTONIO CESAR SILVEIRA BAPTISTA DA SILVA

ANTONIO COSTA DE OLIVEIRA

ANTONIO LILLES TAVARES MACHADO

AULUS MANDAGARA MARTINS

BEATRIZ HELENA GOMES ROCHA

CARLOS EDUARDO WAYNE NOGUEIRA

CARLOS ROGERIO MAUCH

CESAR VALMOR ROMBALDI

CLADEMIR LUIS ARALDI

CLAUDIO DIAS TIMM

CRISTINA BRAGA XAVIER

CRISTINA GEVEHR FERNANDES

CRISTINA MARIA ROSA

DANILO DUFECH CASTILHOS

DARIO MUNT DE MORAES

DENISE CALISTO BONGALHARDO

DENISE DOS SANTOS COLARES DE OLIVEIRA

DENISE MARCOS BUSSOLETTI

EDEMAR ANTONIO ROSSETTO

EDER JOAO LENARDAO

EDGAR RICARDO SCHOFFEL

EDISON ZEFA

EDUARDO GONCALVES XAVIER

ELIANE RIBEIRO PARDO

EVANDRO PIVA

EZILMARA LEONOR ROLIM DE SOUSA

FABIO VERGARA CERQUEIRA

FLAVIO FERNANDO DEMARCO

FLAVIO SACCO DOS ANJOS

FRANCISCA FERREIRA MICHELON

Lista Docente Titular (1361282)         SEI 23110.020865/2021-83 / pg. 4

FRANCISCO AMARAL VILLELA

FRANCISCO AUGUSTO BURKERT DEL PINO

GASTAO FERNANDES DUVAL NETO

GELSON PERIN

GIANA LANGE DO AMARAL

GIANCARLA SALAMONI

GILBERTO LOGUERCIO COLLARES

GILSENIRA DE ALCINO RANGEL

GUILHERME BRIAO CAMACHO

HEDEN LUIZ MARQUES MOREIRA

HERO ALFAYA JUNIOR

ISABELLA FERREIRA MOZZILLO

ISABEL OLIVEIRA DE OLIVEIRA

JABR HUSSEIN DEEB HAJ OMAR

JARBAS SANTOS VIEIRA

JERRI TEIXEIRA ZANUSSO

JOSE ANTONIO MESQUITA DAME

JOSE AUGUSTO ASSUMPCAO CRESPO RIBEIRO

JOSE EDUARDO FIGUEIREDO DORNELLES

JOSE FRANCISCO BARONI SILVEIRA

JOSUE MARTOS

JUVENAL SOARES DIAS DA COSTA

JUVENCIO LUIS OSORIO FERNANDES POUEY

LAUER ALVES NUNES DOS SANTOS

LAURA BEATRIZ OLIVEIRA DE OLIVEIRA

LEILA DE FATIMA NOGUEIRA MACIAS

LEONARDO NORA

LORENA ALMEIDA GILL

LUCIANE PRADO KANTORSKI

LUCIANO DO AMARANTE

LUIS ANTONIO DE AVILA

LUIS CARLOS TIMM

LUÍS ISAÍAS CENTENO DO AMARAL

LUIZ CARLOS RIGO

LUIZ FERNANDO CAMARGO VERONEZ

LUIZ FERNANDO SPINELLI PINTO

MABEL MASCARENHAS WIEGAND

MANOEL LUIS CARDOSO VASCONCELLOS

MARCIO NUNES CORREA

MARCIO XAVIER BONORINO FIGUEIREDO

MARCOS ANTONIO BACCARIN

MARCOS ANTONIO TORRIANI

MARIA CORALIA LEMOS DA ROSA PAULETTO

MARIA ELISABETH AIRES BERNE

MARIA GABRIELA TAVARES RHEINGANTZ

MARIA LAURA GOMES SILVA DA LUZ

MARIA LETICIA MAZZUCCHI FERREIRA

MARIANGELA DA ROSA AFONSO

MARIO CONILL GOMES

MARLA PIUMBINI ROCHA

Lista Docente Titular (1361282)         SEI 23110.020865/2021-83 / pg. 5

MIGUEL PINTO DE OLIVEIRA

MOACIR CARDOSO ELIAS

NARA AMELIA DA ROSA FARIAS

NARA GRACA SALLES

NIEDI HAX FRANZ ZAUK

NIRCE SAFFER MEDVEDOVSKI

ODIR ANTONIO DELLAGOSTIN

PAULA BRANCO DE ARAUJO BRAUNER

PAULO RICARDO SILVEIRA BORGES

PAULO RIGATTO

PAULO ROBERTO GROLLI

RITA DE CASSIA FRAGA DAME

RITA MARIA HECK

ROBERTA MARINS NOGUEIRA PEIL

RODOLFO NOVELLINO BENDA

ROGERIO OLIVEIRA DE SOUSA

ROSA ELENA NOAL

ROSA MARIA VARGAS CASTILHOS

ROSANE DA SILVA RODRIGUES

ROSARIA ILGENFRITZ SPEROTTO

RUI CARLOS ZAMBIAZI

SANDRA BEATRIZ CHAVES TARQUINIO

SERGIO LEAL FERNANDES

SIDNEY GONÇALVES VIEIRA

THOMAZ LUCIA JUNIOR

URSULA ROSA DA SILVA

VALDELAINE DA ROSA MENDES

VERA LUCIA BOBROWSKI

VICTOR PAULO BARROS GONCALVES

VITOR EMANUEL QUEVEDO TAVARES

WLADIMIR PADILHA DA SILVA

Lista Docente Titular (1361282)         SEI 23110.020865/2021-83 / pg. 6

	Convocação CONSUN 1358002
	Lista Docente Titular (1361282)